令和 3年度 第 9回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 4年 1月 14 日（金）19:05～20:20

場所：web 会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、山本泰雄、宮坂裕之

島崎博也、冨中真悟（理事 9名）

橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太

ブロック長・部長・委員長・報告者：なし

＜協議事項＞

1．後援依頼

 三重県慢性腎臓病対策事業（CKD） 後援依頼について

 第 5回三重県言語聴覚学会 後援依頼について

承認

2．日本作業療法士協会主催の担当者会議

士会における認知症への取り組みを推進する担当者同士の情報交換会

 日時：令和 4年 1月 30 日（日） 13:00～16:00

 場所：WEB 開催

 内容：政府の認知症施策、都道府県士会アンケート結果報告、認知症疾患医療センター

    調査結果・渉外活動報告、士会取り組み紹介、士会同志の情報交換など

 参加者：大西 里奈氏（介護老人保健施設やまゆりの里）

     佐野 佑樹氏（長太の寄合所「くじら」）

承認

3．令和４年度 地域医療介護総合確保基金（介護従事者の確保に関する事業）への申請

以下の研修・勉強会を申請する

 ①認知症リハビリテーションスキルアップ研修会（1回）

  県内全域のリハビリテーション専門職を対象とした講義形式の研修会

 ②地域別多職種勉強会（2回、松阪市・菰野町を予定）

  総額 96000 円

※令和３年度の基金を活用した補助事業は、一部の事業を除き補助率 3/4 で実施。

 令和４年度の基金を活用した補助事業については、今後検討した上で決定する予定の

ため、令和３年度に補助率 3/4 とした事業についても補助率が変わる可能性あり。

（三重県からの通知より）

 補助金の予算の計上方法に関しては、財務部に確認する

 ②の勉強会に関しては、名称など含めて補助事業の趣旨に合っているかどうかを検討

県に対して申請が通る内容なのか、もう一度吟味していく

保留

4．来年度啓発グッズの検討

LINE スタンプについて

 総会にてリハレンジャーLINE スタンプの要望があり啓発部で検討した結果、現段階でわ

かったことを報告する。検証した

 ①現在の LINE＠で登録者（会員）へは無料配布可能

  士会負担として 1名 120 円（400 名分 48000 円）の経費が必要

 ②スタンプは部内での作成を検討しているが、場合によっては外注の必要性もある

  8 ポーズで 18000 円程度

 ③会員以外への配布は難しい

  クリエイターズスタンプなどの登録作成で、希望者は購入することになる希望者には

購入していただく事となる

＊①②の内容で会員向けの啓発活動開発活動として進めていく方向となる

 LINE スタンプに掛かる経費及び会員以外への配布の可能性について等含めて、詳細を

検討

保留

5．令和 4年度総会開催方法について

 日時：令和 4年 6月 12 日（日） 10:00 開始予定

 場所：WEB 開催予定

 内容については下記のような意見があった。

 「生涯教育の話を長めにしてほしい」（冨中氏）

 「新人オリエンテーションと総会を別日で開催するのはどうか」（田中会長）

 「オリエンテーションをした時に、ブロックごとに新人を集めて LINE グループを作り、

今後の情報交換や仲間づくりに活用できるのではないか」

 総会、新人オリエンテーション等の開催方法についてはこれらの意見を参考に事務局に

て企画案を再検討する

 保留

＜報告事項＞

1．地域リハビリテーション部より

 (1)一般社団法人三重県レクリエーション協会主催セミナー「身体機能を低下させない為

のレクリエーション」講師調整

  日時：令和 4年 1月 30 日（日） 9:00～12:00

  場所：オーシャンファーム武道館（松阪市）

  講師：大野 智生氏（桜木記念病院）

 (2)紀南圏域自立支援協議会 精神障がい者の地域生活を考える部会への講師調整

   久保 雅邦氏（熊野病院）

2．県士会備品（PC、プロジェクター等）についての調査結果

教育部保管 PC ＜FMVSC50WG  VISTA＞ プロジェクター 有り

3．令和 3年度厚生労働省指定臨床実習指導者講習会（三重県講習会）

日時：令和 4年 1月 22 日（土）・1月 23 日（日）

場所：WEB 開催

参加者数：44名

次回（拡大）理事会日程

日時：令和 4年 2月 11 日（金）19:00～21:00

             場所：web 会議